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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 1,351,117,000

예산총칙

제1조 2020학년도 군산산북중학교회계 제4회 세입,세출 추가경정예산 총액은 세입,세출 각각 1,351,117,000원

으로 하며 세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,288,019 1,321,672 -33,653

1.지방자치단체이전수입 13,000 13,000 0

1.비법정이전수입 13,000 13,000 0

1.기초지방자치단체전입금 13,000 13,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 13,000 13,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,273,919 1,307,572 -33,653

1.교육비특별회계전입금수입 1,273,919 1,307,572 -33,653

1.교육비특별회계전입금 1,273,919 1,307,572 -33,653

1.학교운영비전입금 483,750 483,750 0

2.목적사업비전입금 536,077 538,305 -2,228 스포츠클럽운영비 : -570,000원 * 1교 = -570,000

우수농축수산물학기중급식비 : -2,078,000원 *

 1교 =
-2,078,000

(성립전_4추)시설관리 업무지원 : 120,000원 *

 1교 =
120,000

(성립전_4추)운동부지도자 인건비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 156,391 187,816 -31,425
학교급식비지원금(100일분) : -31,425,000원 *

 1교 =
-31,425,000

4.방과후학교활동비지원금 7,760 7,760 0

5.현장체험학습비지원금 31,465 31,465 0

6.교복구입지원금 57,466 57,466 0

7.기타학부모부담지원금 1,010 1,010 0

3.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.학교회계간이전수입 800 800 0

1.학교발전기금전입금 800 800 0

1.학교발전기금전입금 800 800 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 31,725 31,725 0

1.학부모부담수입 28,986 28,986 0

1.수익자부담수입 28,986 28,986 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,056 22,056 0

1.급식비 22,056 22,056 0

2.방과후학교활동비 610 610 0

1.방과후학교활동비 610 610 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,320 6,320 0

1.졸업앨범비 6,320 6,320 0

2.행정활동수입 2,739 2,739 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료 170 170 0

2.기타행정활동수입 2,569 2,569 0

1.이자수입 910 910 0

1.이자수입 910 910 0

2.기타행정활동수입 1,659 1,659 0

1.기타행정활동수입 1,659 1,659 0

3.기타수입 31,373 31,373 0

1.전년도이월금 31,373 31,373 0

1.순세계잉여금 31,373 31,373 0

1.순세계잉여금 31,373 31,373 0

1.순세계잉여금 31,373 31,373 0

세입합계 1,351,117 1,384,770 -33,653
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,748 30,748 0

1.기타 교직원보수 29,248 29,248 0

1.교직원대체인건비 29,248 29,248 0

1.교원대체인건비 29,248 29,248 0

1.기간제교원인건비 29,248 29,248 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 487,579 521,082 -33,503

1.급식 관리 225,060 258,563 -33,503

1.학교급식운영 225,060 258,563 -33,503

1.조리원인건비 1,300 1,300 0

1.무기계약직원인건비 1,300 1,300 0

2.급식재료구입비 193,738 227,241 -33,503

1.급식용식재료비 193,738 227,241 -33,503 학교 급식비(학생) : -33,503,000원*1식= -33,503,000

3.급식운영비 20,828 20,828 0

1.일반수용비 13,328 13,328 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 8,845 8,845 0

1.비품구입비 8,845 8,845 0

5.대체인건비 349 349 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 349 349 0

2.보건관리 38,525 38,525 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,143 32,143 0

1.학생건강검사 5,750 5,750 0

1.학생복지비 5,750 5,750 0

2.보건실운영 2,975 2,975 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 2,025 2,025 0

3.감염병예방 16,118 16,118 0

1.일반수용비 8,246 8,246 0

2.교육운영비 1,472 1,472 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.마음치유생명지킴이운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학교환경위생관리 6,382 6,382 0

1.먹는물관리 5,502 5,502 0

1.일반수용비 5,502 5,502 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 35,500 35,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 35,500 35,500 0

1.교육복지우선 35,500 35,500 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 6,522 6,522 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 995 995 0

4.여비 975 975 0

5.교육운영비 22,808 22,808 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 1,400 1,400 0

4.학생복지 188,494 188,494 0

1.[국고]학생복지운영 188,494 188,494 0

1.졸업앨범제작 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0

2.학생교과서구입 46,708 46,708 0

1.학생복지비 46,708 46,708 0

3.학생교복구입 57,466 57,466 0

1.학생복지비 57,466 57,466 0

4.[국고]비대면학습지원(특별돌봄지원)78,000 78,000 0

1.학생복지비 78,000 78,000 0

3.기본적 교육활동 161,405 161,975 -570

1.교과 활동 49,877 50,447 -570

1.교과활동지원 5,801 5,801 0

1.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.기초학력지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.순회교사운영 2,651 2,651 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 2,051 2,051 0

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.체육교과활동 17,412 17,982 -570

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.학교스포츠클럽 강사비 2,310 2,880 -570

1.기간제직원인건비 1,410 1,440 -30 학교스포츠클럽강사비 : -30,000원*1명= -30,000

2.운영수당 900 1,440 -540 학교스포츠클럽강사비 : -540,000원*1명= -540,000

5.학교스포츠클럽활동운영 5,452 5,452 0

1.교육운영비 5,452 5,452 0

6.학교스포츠리그운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

7.7560+운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술교과활동 2,177 2,177 0

1.교과운영 2,177 2,177 0

1.교육운영비 2,177 2,177 0

8.외국어교과활동 1,327 1,327 0

1.교과운영 1,327 1,327 0

1.교육운영비 1,327 1,327 0

9.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 10,760 10,760 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.특수교육지도사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

4.특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.특수교육대상자통학비지원 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

6.특수교육대상자방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 70,887 70,887 0

1.자율활동 13,220 13,220 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 31,465 31,465 0

1.수학여행 31,465 31,465 0

1.교육운영비 31,465 31,465 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.동아리활동 8,500 8,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

2.학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 16,202 16,202 0

1.자기이해활동 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.진로체험활동 12,952 12,952 0

1.교육운영비 12,432 12,432 0

2.목적사업업무추진비 520 520 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 40,641 40,641 0

1.자유학기(년)제활동 40,641 40,641 0

1.진로탐색활동 21,383 21,383 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 10,243 10,243 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.주제선택활동 4,878 4,878 0

1.교육운영비 4,878 4,878 0

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.동아리활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.전북형자유학년제운영지원 7,280 7,280 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 149,698 149,398 300

1.방과후학교 운영 3,770 3,770 0

1.방과후학교운영 3,770 3,770 0

1.특기적성교육 930 930 0

1.교육운영비 610 610 0

2.학생지원금 320 320 0

2.도시지역 방과후학교 운영 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,170 2,170 0

2.교육운영비 670 670 0

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.교기육성 128,828 128,528 300

1.교기운영 128,828 128,528 300

1.육상부운영 53,724 53,574 150

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 31,226 31,076 150
(성립전_4추)육상부 지도자 급여 : 

120,000원*1명=
120,000

(성립전_4추)운동부지도자 연차 및 퇴직금

 : 30,000원*1명=
30,000

3.교육운영비 18,930 18,930 0

4.기간제직원법정부담금 2,968 2,968 0

2.레슬링부운영 75,104 74,954 150

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 28,946 28,796 150
(성립전_4추)레슬링부 지도자 급여 : 

120,000원*1명=
120,000

(성립전_4추)레슬링부 지도자 연차 및 퇴

직금 : 30,000원*1명=
30,000

3.교육운영비 41,500 41,500 0

4.기간제직원법정부담금 2,858 2,858 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 9,300 9,300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.다문화교육프로그램운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 193,745 193,745 0

1.교무업무 운영 12,985 12,985 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 12,985 12,985 0

1.교무학사운영 9,090 9,090 0

1.교육운영비 9,090 9,090 0

2.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교육과정평가 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0

4.환경정리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.생활지도운영 27,310 27,310 0

1.학생생활상담지도 19,210 19,210 0

1.학생생활지도 운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 6,060 6,060 0

1.기간제직원인건비 6,060 6,060 0

3.민주학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 10,646 10,646 0

3.목적사업업무추진비 184 184 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력맞춤형대응 450 450 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 450 450 0

2.학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학업중단예방숙려제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 100 100 0

김효진 2021년 02월 26일 18시 03분 26초 13 전라북도교육청 군산산북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.학부모도우미회운영 1,650 1,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 4,300 4,300 0

1.연구학교운영 4,300 4,300 0

1.마을교육생태계운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.전북혁신교육종단연구운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 47,960 47,960 0

1.방송실운영 460 460 0

1.방송실운영 460 460 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 330 330 0

3.비품구입비 20 20 0

2.정보화실운영 47,500 47,500 0

1.정보화업무 운영 43,200 43,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 41,200 41,200 0

2.스마트(원격)교육지원 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 101,190 101,190 0

1.[국고]교육환경개선 101,190 101,190 0

1.교실환경개선 26,090 26,090 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 24,540 24,540 0

2.[목]SW.AI 융합교육학습기반구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,081 5,081 0

2.비품구입비 14,919 14,919 0

3.[목]과학실환경개선 구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,150 11,150 0

2.비품구입비 28,850 28,850 0

4.[국고][목]온라인교육 인프라 구축15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

6.학교 일반운영 327,942 327,822 120

1.학교기관 운영 196,730 196,610 120

1.부서기본운영 81,507 81,507 0

1.교장실운영 12,888 12,888 0

1.일반업무추진비 9,600 9,600 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 68,619 68,619 0

1.일반수용비 55,339 55,339 0

2.여비 12,400 12,400 0

3.교직원복지비 880 880 0

4.일반업무추진비 0 0 0

3.교무부운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.행정지원인력운용 115,223 115,103 120

1.행정(사무)실무사인건비 39,719 39,719 0

1.무기계약직원인건비 36,606 36,606 0

2.무기계약직원법정부담금 3,113 3,113 0

2.시설방호인건비 30,132 30,012 120

1.무기계약직원인건비 29,152 29,032 120
(성립전_4추)시설방호 급식비 : 10,000원

*2월=
20,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)시설방호 명절휴가비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 980 980 0

3.청소원인건비 18,031 18,031 0

1.무기계약직원인건비 17,256 17,256 0

2.무기계약직원법정부담금 775 775 0

4.경비원인건비 27,341 27,341 0

1.무기계약직원인건비 26,191 26,191 0

2.무기계약직원법정부담금 1,150 1,150 0

2.시설 장비 유지 127,312 127,312 0

1.학교시설장비유지 127,312 127,312 0

1.공공요금및제세공과금 58,645 58,645 0

1.전기요금 33,827 33,827 0

2.상하수도료 10,180 10,180 0

3.기타공공요금 14,638 14,638 0

2.연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0

3.시설관리용역 30,437 30,437 0

1.일반수용비 27,997 27,997 0

2.전기요금 2,440 2,440 0

4.체육관관리 37,850 37,850 0

1.비품구입비 37,850 37,850 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학부모시험감독운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,351,117 1,384,770 -33,653
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